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IHRACAT VE ITHALAT ISTATISTIKLERI

AGUSTOS 2020

STATISTIKAT E EKSPORTIT DHE IMPORTIT

GUSHT 2020

Yillara gére Agustos ayi Ihracati, milyon Euro

o  Eksportisipas viteve pér muajin Gusht, milion Euro

2020 Agustos ayinda ihracat, gecen yila gbre %7.6
oraninda artarak 34.3 milyon Euro'ya ulasti. Bu
donemde en c¢ok, toplam ihracatin 9%28.2'sini
olusturan 'Diger islenmis Uriinler' 7.8 milyon Euro
degerinde ihrag edildi.

NéEé muajin gusht 2020, eksporti krahasuar me vitin
kaluar shénoi rritje pér 7.6%, dhe kishte vilerén 34.3
milion Euro. Gjaté késaj periudhe, 'Mallra té tjera
té pérpunuara’ u eksportuan me njé vleré 7.8
milion Euro dhe ky grup pérbén 28.2% té
eksporteve té pérgjithshme.
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Yillara gbre Agustos ayi Ithalati, milyon Euro
Importi sipas viteve pér muajin Gusht, milion Euro

2020 Agustos ayinda ithalat gecen yila goére, %15.6
azalarak 263.3 milyon Euro degerinde gerceklesti.
inracatin ithalati karsilama orani %13.0 olarak kaydedildi.

NEé muajin gusht 2020, importi krahasuar me vitin kaluar
shénoi rrénie pér 15.6%, dhe kishte vierén né 263.3 milion

2019-08: % 10.2
2020-08: %13.0

2,253.3 milion Euro

LYW euro. Eksporti mbuloi importin me 13.0%.
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IHRACAT VE ITHALAT PARTNERLERI
AGUSTOS 2020

PARTNERET E EKSPORTIT DHE IMPORTIT
GUSHT 2020

Agustos ayi Ihracat Partnerleri - Partnerét e Eksportit né Gusht
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 %: Toplam Ihracat Pay! - Pjesa Totale e Eksportit

2020 Agustos ayinda Kosova toplam ihracatinin
%43.0'unu 14.3 milyon Euro degerinde CEFTA
uUlkelerine, %36.1ini 12.3 milyon Euro degerinde AB
Ulkelerine gerceklestirdi. Bir dnceki yilin Agustos ayi ile
kiyaslandiginda Kosova, ihracatini AB llkelerine %35.7,
CEFTA (lkelerine %6.7 oranlarinda arttirdi. Diger
yandan Kosova, Avrupa disinda ihracatini en ¢cok ABD
Ulkesine 2.9 milyon Euro degerinde gerceklestirdi.
ABD'nin toplam ihracattaki payi %8.6 olarak kaydedildi.

Né muajin gusht 2020, eksportet e Kosovés me vendet
e CEFTA-s arritén né 14.7 milioné Euro, ose 43.0% té
eksporteve té€ pérgjithshme, me njé rritie prej 6.7%, né
vendet e BE-sé arritén né 12.3 milioné Euro, ose rreth
36.1% e eksporteve té pérgjithshme, me njé rritje prej
35.7% krahasuar me periudhén té njejté té vitit kaluar.
Ndérsa eksportet e Kosovés jashté Evropés arritén
vlerén mé té larté né SHBA me 2.9 million Euro ose
8.6% té eksporteve té pérgjithshme.
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2020 Agustos ayinda Kosova'nin toplam ithalatinin
%44.7'si  117.5 milyon Euro degerinde AB
Ulkelerinden, %19.9'u 60,2 milyon Euro degerinde
CEFTA lkelerinden geldi. Bir onceki yihin ayni
donemiyle kiyasen ithalat, AB Ulkelerinden % (-26.6)
oraninda duserken, CEFTA (Ulkelerinden %10.9
oraninda ve Turkiye'den %6.5 oraninda artti.

Importet e Kosovés nga vendet e BE-sé ishin rreth
117.5 milioné Euro, ose 44.7% e importeve té
pérgjithshme, me njé rénie prej (-26.6%). Ndérsa,
importet nga vendet e CEFTA-s né muajin gusht
2020, arritén né 52.3 milioné Euro, ose 19.9% té
importeve té pérgjithshme, me njé rritje prej 10.9%.
Gjithashtu importet nga Turgia u rrit 6.5% krahasuar
me njejtén periudhé té vitit kaluar.



